
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОСИХИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 21 июня 2023 года        № 114  

 

 

Об утверждении порядка поступления безнадзорных животных  

в муниципальную собственность и дальнейшего обращения с ними  

на территории МО Косихинский сельсовет 

 

В соответствии со статьями 137, 230, 231 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», ст. ст. 19, 20 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Алтайского края от 13.02.2020 № 52 «Об утверждении порядка осуществления 

на территории Алтайского края деятельности по обращению с животными без 

владельцев»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок поступления безнадзорных животных в 

муниципальную собственность и дальнейшего обращения с ними на территории  

МО Косихинский сельсовет согласно приложению. 

2. Обнародовать   настоящее постановление на информационном стенде 

Администрации Косихинского сельсовета, разместить в сети Интернет (на 

официальном сайте Администрации Косихинского  сельсовета). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 

 

 

 

Глава    Косихинского сельсовета                                                            М.В. Гусев                                                                
          

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 

к постановлению главы  

Косихинского сельсовета  

№ 114 от 21.06.2023 г. 

 

 

ПОРЯДОК 

ПОСТУПЛЕНИЯ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

СОБСТВЕННОСТЬ И ДАЛЬНЕЙШЕГО ОБРАЩЕНИЯ С НИМИ НА 

ТЕРРИТОРИИ 

МО КОСИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1 Настоящий Порядок поступления безнадзорных животных в 

муниципальную собственность и  дальнейшего обращения с ними на территории 

МО Косихинский сельсовет (далее - Порядок) устанавливает правила 

поступления таких животных в муниципальную собственность и их 

использования. 

1.2 В муниципальную собственность по истечении установленного частью 1 

статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации срока принимаются 

безнадзорные животные, находящиеся на временном содержании и в 

пользовании у лица, задержавшего безнадзорное животное, либо у лица, 

которому переданы такие животные для временного содержания и пользования, 

а также животные, отловленные уполномоченными лицами в рамках 

муниципального контракта на осуществление деятельности по отлову животных 

без владельцев, не переданные их собственникам либо новым  владельцам. 

1.3 Уполномоченным органом местного самоуправления по принятию 

безнадзорных животных в муниципальную собственность и их использованию 

является МО Косихинский сельсовет.  

1.4 Передача безнадзорных животных в муниципальную собственность 

осуществляется на безвозмездной основе. 

 

2. ПОСТУПЛЕНИЕ ЖИВОТНЫХ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ  

 

2.1 По истечении установленного частью 1 статьи 231 Гражданского 

кодекса Российской Федерации срока лицо, указанное в п.1.2 настоящего 

Порядка, при отказе от приобретения в собственность содержащихся у него 

безнадзорных животных обращается в МО Косихинский сельсовет с заявлением 

о передаче животных в муниципальную собственность с указанием их вида и 

количества. 

2.2 При передаче в муниципальную собственность безнадзорных животных, 

отловленных уполномоченными лицами в рамках муниципального контракта на 

осуществление деятельности по отлову животных без владельцев, указанными 



лицами к заявлению прилагаются следующие документы: 

а) акт отлова и содержания животного без владельца по форме, 

утвержденной приказом управления ветеринарии Алтайского края от 06.05.2020 

№138-п «Об утверждении форм документов, связанных с осуществлением на 

территории Алтайского края мероприятий по обращению с животными без 

владельцев»; 

б) выписка из журнала учета отловленных животных без владельцев по 

форме, утвержденной приказом управления ветеринарии Алтайского края от 

06.05.2020 №138-п «Об утверждении форм документов, связанных с 

осуществлением на территории Алтайского края мероприятий по обращению с 

животными без владельцев»; 

в) заключение о клиническом состоянии безнадзорного животного согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку. 

2.3 По результатам рассмотрения заявления администрация Косихинского 

сельсовета в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления 

принимает решение в форме приказа (постановления) о принятии либо об отказе 

в принятии безнадзорных животных в муниципальную собственность. 

2.4 Передача безнадзорных животных в муниципальную собственность 

осуществляется по акту приема-передачи, оформленному по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку. 

2.5 Основания для отказа в принятии безнадзорных животных в 

муниципальную собственность: 

1) животные находились на содержании и в пользовании заявителя менее 

шести месяцев; 

2) заявителем не представлены либо представлены не в полном объеме 

документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего Порядка; 

3) о намерении забрать животное заявил собственник животного или иное 

заинтересованное лицо.  

2.8 Безнадзорные животные, переданные в администрацию Косихинского 

сельсовета в соответствии с настоящим Порядком, являются муниципальной 

собственностью с даты подписания акта приема-передачи животных. 

2.9 С даты приемки в муниципальную собственность безнадзорных 

животных администрация Косихинского сельсовета: 

1) несет расходы на содержание животных, принятых в муниципальную 

собственность, осуществляет контроль условий содержания таких животных; 

2) определяет способ использования принятых в муниципальную 

собственность животных. 

2.10 Животные, поступившие в муниципальную собственность, включаются 

в реестр муниципальной собственности. 

2.11 Содержание животных с даты передачи животных в муниципальную 

собственность до даты исключения их из реестра муниципальной собственности 

осуществляется за счет средств местного бюджета. 

 

3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ БЕЗНАДЗОРНЫХ ЖИВОТНЫХ, ПРИНЯТЫХ В 



МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ 

 

3.1 Безнадзорные животные, принятые в муниципальную собственность, 

используются одним из следующих способов: 

а) возврат животных, принятых в муниципальную собственность, их 

прежним владельцам; 

б) передача животных, принятых в муниципальную собственность, иным 

заинтересованным лицам; 

в) передача животных, принятых в муниципальную собственность, в 

муниципальные учреждения, иные уполномоченные организации, имеющие 

технические возможности и специально оборудованные, оснащенные в 

соответствии с нормами действующего законодательства места содержания 

животных; 

г) содержание животных посредством заключения контракта для 

обеспечения муниципальных нужд; 

д) умерщвление животных в случае необходимости прекращения 

непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при 

наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии 

тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий 

острой травмы, несовместимых с жизнью животного. 

3.2 Животные подлежат возврату их прежним владельцам либо иным 

заинтересованным лицам по их заявлениям на основании приказа 

(постановления) администрации Косихинского сельсовета, издаваемого в 

течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления, по акту приема-передачи, 

оформленному согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

 3.3 Издание приказа (постановления) Администрация Косихинского 

сельсовета и подписание акта приема-передачи, указанных в п.3.2 настоящего 

Порядка, является основанием для исключения животного из реестра 

муниципальной собственности.   

 3.4 На каждое умерщвленное животное составляется акт выбытия по 

форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку, который является 

основанием для исключения животного из реестра муниципальной 

собственности. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку поступления безнадзорных 

животных в муниципальную собственность и 

дальнейшего обращения с ними на территории  

МО Косихинский сельсовет 

 
АКТ 

приема-передачи безнадзорных животных в муниципальную 

собственность МО Косихинский сельсовет 

"___" _________ 20___ года 

 

___________________________________________________________________________ 

(ФИО, наименование организации <*>) 

в лице ___________________________________________________________________, 

(должность, ФИО) 

действующего на основании ________________________________________________, 

(Устава, доверенности) 

передал, в ________________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа) 

в лице ___________________________________________________________________, 

(должность, ФИО) 

действующего на основании ________________________________________________, 

(Положения, доверенности) 

 

принял  в  муниципальную собственность следующих животных без владельцев: 

 

N 

п/п 
Дата отлова 

(задержания) 

животного 

Номер 

согласно 

журналу учета 

отловленных 

животных 

<**> 

Порода Окрас Примерный 

возраст 
Срок 

пребывания на 

содержании и в 

пользовании 

1       

2       

 

Имущество передал:                                                         Имущество принял: 

_______________________________                               _________________________________ 

_______________________________                               __________________________________ 

_______________________________                               __________________________________ 

(ФИО, наименование организации)                                (наименование уполномоченного органа) 

____________/_________________/                                ____________/____________________/   

(подпись)         (ФИО)                                                        (подпись)          (ФИО) 

 

М.П. (при наличии)                                                          М.П. (при наличии) 

-------------------------------- 

<*> Указывается ФИО лица, задержавшего безнадзорное животное, либо лица, на 

временном содержании и в пользовании которого находилось безнадзорное животное, либо 

ФИО индивидуального предпринимателя, наименование организации, с которыми заключен 

муниципальный контракт на осуществление деятельности по отлову животных без владельцев 

<**> Указывается в случае передачи безнадзорных животных лицом, с которым 

заключен муниципальный контракт на осуществление деятельности по отлову животных без 

владельцев 



Приложение 2 

к Порядку поступления безнадзорных животных 

в муниципальную собственность и дальнейшего 

обращения с ними на территории МО 

Косихинский сельсовет) 

 
АКТ 

приема-передачи животных, находящихся в муниципальной собственности МО Косихинский 

сельсовет , прежним владельцам либо в собственность иных лиц 

 

"___" _________ 20___ года 

 

___________________________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа) 

в лице ___________________________________________________________________, 

(должность, ФИО) 

действующего на основании ________________________________________________, 

(Положения, доверенности) 

передал, __________________________________________________________________ 

(ФИО, наименование организации) 

в лице ___________________________________________________________________, 

(должность, ФИО) 

действующего на основании ________________________________________________, 

(Устава, доверенности) 

 

принял в собственность следующих животных: 

 

N 

п/п 
Инвентарный 

номер 

животного 

Реестровый 

номер 
Порода Окрас Примерный 

возраст 
Срок 

пребывания в 

муниципальной 

собственности 

1       

2       

 

Имущество передал:                                                             Имущество принял: 

_______________________________                                  __________________________________ 

_______________________________                                  __________________________________ 

_______________________________                                   __________________________________ 

(наименование уполномоченного органа)                          (ФИО, наименование организации) 

____________/_________________/                                     ____________/____________________/ 

(подпись)                    (ФИО)                                                 (подпись)           (ФИО) 

 

М.П. (при наличии)                                                                М.П. (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Порядку поступления безнадзорных животных 

в муниципальную собственность и дальнейшего 

обращения с ними на территории МО 

Косихинский сельсовет 

 
Заключение 

о клиническом состоянии безнадзорного животного 

 

Мною, _____________________________________________________________________ 

(должность и Ф.И.О. ветеринарного специалиста, наименование 

__________________________________________________________________________, 

и адрес организации) 

в   присутствии   работника  (ФИО индивидуального предпринимателя, наименование организации, 

уполномоченных на осуществление деятельности по отлову животных без владельца) 

_____________________________________________________ 

(ФИО работника) 

проведен клинический осмотр животного. 

В результате осмотра установлено: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

              ___________                                                                                                 _______________ 

                  (дата)                                                                                                               (подпись) 

 

Примечание.    

В  результатах  осмотра  кроме  описания  состояния  здоровья 

безнадзорного животного отражается следующая информация: 

- животное имеет признаки заразных и иных заболеваний; 

- животное не имеет признаков заразных и иных заболеваний; 

- животное клинически здорово; 

- наличие идентификационного номера. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Порядку поступления безнадзорных животных 

в муниципальную собственность и дальнейшего 

обращения с ними на территории МО 

Косихинский сельсовет 

 
 

АКТ 

№ _____ выбытия животного  

 

"____" _________________ 20__ года 

 

 Мы, нижеподписавшиеся, ___________________________________________________, 

                                                     (должность, Ф.И.О. присутствующих специалистов) 

составили  настоящий  акт  о том, что произведено умерщвление животного (регистрационный №, 

порода, окрас, возраст)  по причине: ________________________________________ 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________ 

 

Заказчик (уполномоченный орган) ___________________________________________ 

(подпись, Ф.И.О.) 

Специалист в области ветеринарии __________________________________________ 

(подпись, Ф.И.О.) 

 

 

 


